,0

\?
0

A
R

L

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Mar

r
igaratiba_

Ao Expedic
p/Lei

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.  51-1   /2025.
Em 2 1 0

"OUTORGA TÍTULO HONORÍFICO

DE CIDADÃO MANGARATIBENSE".

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA aprovou e a MESA DIRETORA

PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art.  1° - Fica outorgado o "Titulo Honorifico de Cidadão Mangaratibense" ao

Sr. Gabriel Marcelus Leitão Ceia da Costa, pelos relevantes serviços prestados a

este Município.

Art.  2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Mangaratiba,   .2.0   de   Coa<kiotce  	de 2025.

Daniel de Souza Vasconcellos
(Daniel Vasconcellos)

Vereador autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mangaratiba

Justificativa:

Gabriel Marcelus Leitão Ceia da Costa, nascido em 8 de maio de 2000, em
Santa Cruz, RJ, mudou-se para Mangaratiba aos 11 anos, em 2011, com sua família.
Desde adolescente, demonstrou um forte engajamento em questões públicas
voltadas ao município de Mangaratiba. Aos 14 anos, fundou o Grupo Verde, uma
iniciativa pioneira para preservar a fauna e flora local, ao lado de quatro amigos
apaixonados pela causa. Dois anos depois, aos 16 anos, foi eleito Deputado Juvenil
pelo município de Mangaratiba, representando a cidade na Alerj. E no seguinte, foi
reeleito com impressionantes 710 votos, consolidando sua liderança juvenil. Além
disso, foi pioneiro na criação do Grêmio Estudantil no Colégio Estadual Montebelo
Bonfim, demonstrando sua dedicação à educação e ao empoderamento dos jovens.

Desde então, Gabriel tem residido em Mangaratiba e colaborado ativamente
com a política local, trabalhando incansavelmente para o avanço e o
desenvolvimento da sua amada cidade. Sua trajetória é um exemplo inspirador de
comprometimento e liderança, e seu trabalho continua a impactar positivamente a
comunidade de Mangaratiba.

Mangaratiba,  	de 	 de 2025.

r

I  bç
Daniel de Souza Vascoricellos

(Daniel Vasconcellos)
Vereador autor

	Page 1
	Page 2